СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСЕВКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Грибановского МУНИЦИПАЛЬНОГО района

Воронежской области

Р Е Ш Е Н И Е

Об  отчете главы

Посевкинского сельского поселения

 о результатах своей деятельности,

деятельности администрации

 Посевкинского сельского поселения,

в том числе о решении вопросов,

поставленных Советом народных

депутатов Посевкинского сельского

поселения Грибановского

 муниципального района Воронежской области

Совет народных депутатов Посевкинского сельского поселения

РЕШИЛ:

    Признать отчет  главы Посевкинского сельского поселения  о результатах своей деятельности, деятельности администрации  Посевкинского сельского поселения,  в том числе о решении вопросов,  поставленных Советом народных депутатов Посевкинского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области удовлетворительным (прилагается).

Глава  Посевкинского

сельского поселения                                                            О.А.Слизова

05.02.2016 года №  38
с. Посевкино

Отчет главы Посевкинского сельского поселения

 о результатах своей деятельности, деятельности администрации  Посевкинского сельского поселения,  в том числе о решении вопросов,  поставленных Советом народных депутатов Посевкинского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области.
Уважаемые депутаты! Уважаемые приглашенные! Уважаемые присутствующие!

Я представляю вам  отчет  за 2015 год, в котором постараюсь отразить деятельность администрации, обозначить проблемные вопросы и пути их решения. Такая форма взаимодействия с общественностью, жителями очень важна и эффективна. Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения – это итог совместной деятельности, основная цель которой  неизменна – повышение уровня благосостояния населения.

Территория Посевкинского сельского поселения  составляет 8167 га, в ее состав входят  2 населенных пунктов.

Демографическая ситуация в сельском поселении характеризуется снижением численности населения по причине естественной и механической (миграционной) убыли населения.

В ходе выполнения Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрацией Посевкинского сельского поселения в 2015 году решались правовые, финансовые и организационные задачи. Хочу выразить благодарность работникам администрации, которые  в полном объеме и качественно выполняют  свои обязанности, ищут ответы на все вопросы, которые задают граждане нашего поселения и делают все для того, чтобы поселение было жизнеспособным.

               На территории Посевкинского сельского поселения расположены и функционируют следующие организации: Павловская общеобразовательная школа, МКУК  Посевкинского сельского поселения «Центр досуга и информации»,  почтовое отделение связи,  фельдшерско-акушерский пункт,  молельный дом, ООО «Посевкинское», 4-ая бригада ООО «Россия Агро»,  крестьянско-фермерские хозяйства: «Мария», «Передовик», «Курбанов», «Ничукино», Кончаков.

        Помощь поселению оказывает ООО «Россия Агро» во главе бригадира 4-й бригады Шмигирилова С.А.. Чистятся дороги в зимний период- отдельное  спасибо механизатору Волокитину Н.А., летом окашивается трава, помогают с ремонтом водопровода, выделяют средства на проведение культурно-массовых мероприятий.  Также не остаются в стороне и КФХ  «Передовик»,  «Курбанов», «Мария», Кончаков,  ООО «Посевкинское», они всегда откликаются на наши просьбы и помогают поселению.  Разрешите их всех поблагодарить за сотрудничество.

       Основным источником доходов бюджета Посевкинского сельского поселения является налог на землю. Говоря о бюджете сельского поселения,  я должна подчеркнуть, что он является дотационным. Это означает, что  в поселении отсутствуют средства на решение самых элементарных проблем,    поэтому тема собираемости налогов поселением лежит в основе рассмотрения  всех вопросов  по выделению дополнительных денежных  средств сельскому поселению бюджетами вышестоящих уровней  для решения социально значимых проблем. Именно поэтому администрация поселения очень принципиально и конкретно подходит к анализу задолженности по налогам каждого жителя поселения.   У людей возникает масса вопросов и несоответствий по поводу начисления налогов и это объясняется одним: несовершенством налогооблагаемой базы в налоговом органе, что приводит к многократным сверкам и корректировкам. Но результат это главное: в течение всей своей деятельности администрация сельского поселения систематически выполняет планы по собираемости налогов.

             Жизнь поселения неразрывно связана со школой.    Общеобразовательная школа находится в с. Павловка. В школе 18 учащихся, 8 преподавателей.  Здание школы  находится в хорошем состоянии.   В школе тепло и уютно.  Дети обеспечены горячим питанием.  В школе постоянно проводятся праздничные мероприятия. Несмотря на не большое количество детей праздники проходят очень интересно, ярко, весело. Педагогический коллектив школы, под руководством Саловой Наталии Анатольевны – это сообщество творческих личностей, реализующих современные образовательные технологии, что позволят учащимся получать глубокие прочные знания. Результаты работ школы свидетельствуют, что здесь трудятся достойные люди, профессионалы, своего дела. Мы гордимся нашими выпускниками, а ныне студентами различных  техникумов и вузов и надеемся, что в дальнейшем их число возрастёт. А это будет прямым доказательством того, что успеваемость учащихся хорошая и качество обучения на высоком уровне. Дети из с. Посевкино доставляются в Большеалабухскую школу школьным автобусом.
Администрация сельского поселения совместно с заинтересованными службами района проводит работу по неблагополучным семьям, профилактике беспризорности, безнадзорности  среди подростков, всё это находится на постоянном контроле администрации сельского поселения и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Медицинское обслуживание населения осуществляется фельдшерско-акушерским пунктом в с. Павловка.  Благодаря усилиям медперсонала там всегда чисто и уютно, не смотря на то, что здание очень старое. Несмотря на все трудности медицинское обслуживание в  с.Павловка хорошее,  за что большое спасибо медработникам от всех жителей села.

      На территории сельского поселения осуществляется уход за гражданами, нуждающимися в помощи, двумя социальными работниками. Они обслуживают одиноких, престарелых жителей. За их заботу, бережное отношение, доброту в администрацию поступают только благодарные отклики.
    Создают хорошее настроение населению работники культуры. В течение всего года проводились различные культурно-массовые мероприятия, посвященные памятным датам и  праздникам. Организовывались различные  выставки прикладного искусства. Налажена тесная связь с  педагогическим коллективом школы. Особенно ярко и торжественно прошел День Победы, весело и активно прошел праздник «Наши 80-е».  При клубе работают кружки: «Спортивный», «Танцевальный», «Очумелые ручки». Очень приятно, что в организации праздников активное участие принимают дети и молодежь села. Отдельное спасибо работникам культуры за организацию и проведение  праздников.

      В 2015 году  футбольная команда поселения принимала  участие в районном первенстве. Также в 2015 году спортивная команда поселения приняла участие в сельских спортивных играх.  В беге на 100 м. среди мужчин мы заняли 1-е место, по миди-футболу 2-е место, в общекомандном зачете 8-е место.  Это очень хороший результат. Но следует отметить, что нам помогли соседи с Тамбовской области. Очень приятно, что все лето дети занимались на волейбольной площадке, администрация закупила  мячи и волейбольные сетки на будущее лето.

    В 2015 году по области созданы ТОСы (Территориальное общественное самоуправление), по  программе правительства Воронежской области наш Павловский ТОС получил денежный грант  и на эти средства благоустроили пруд Новенький. Была проделана огромная работа по очистке территории пруда.  И я просто обязана перечислить и поблагодарить всех кто принял  участие в этом мероприятии: Кувшинов Е.И., Курбанов Р.Х., Волокитин В.А., Вельдин В. А., Кондауров Е.А., Тайдаков Н.С., Скориков А.В., Неведров А.Ю., Кондаурова И.В., Скорикова А.С., Гулиева Л.В., Багирова О.Н..   Работа по благоустройству пруда не закончена и будет продолжена, приглашаю жителей с.Павловки принимать в этом активное участие.

  Также в 2015 году по программе правительства Воронежской области отремонтирован памятник участникам Гражданской войны в с. Посевкино. В с.Павловка за счет собственных средств ко Дню Победы  отремонтирован памятник воинам Великой Отечественной войны. Своими силами благоустроенна территория вокруг памятника. Активное участие приняли школьники, на собранные ими средства установлена на памятнике табличка и разбита клумба.
    Почтовое отделение на территории поселения работает в обычном режиме  и в с. Посевкино и в с. Павловка своевременно разносится пенсия и печатные издания, почта, принимаются платежи: за коммунальные услуги, оформляется подписка.

              Транспортное сообщение с.Павловка с районным центром осуществляет Грибановское АТП два раза в неделю.

             В 2015 году на средства дорожного фонда загредированны улицы поселения с грунтовым покрытием.

           Каждый год весной проводится месячник по благоустройству и санитарной очистке территории сельского поселения.  В 2015 году в поселении проделана большая работа по окультуриванию сельского кладбища. На субботник, организованный администрацией поселения, откликнулись  жители нашего села, бригадиром 4-ой бригады ООО « Россия- Агро» Шмигириловым С.А был выделен транспорт для вывоза мусора. Спасибо всем кто принял участие в субботнике.  В 2016 году надо продолжить эту работу.  Останавливаясь на санитарном порядке, я хочу добавить, что необходимо поддерживать порядок и в личных подворьях, около дворов, руководителям всех форм собственности необходимо содержать прилегающие территории  в порядке, продолжать упорную борьбу с сорняками  и сухой растительностью. Я  хотела бы в  очередной  раз обратиться  ко  всем  жителям  нашего  поселения,  необходимо соблюдать чистоту и порядок на всей территории поселения, вывозить мусор в специально отведенное для этого место, а не бросать на дороге. Нужно чтобы все  жители активнее взяли на себя роль в озеленении наших населенных пунктов, в разбивке новых цветников, возле своих дворов. Приятно смотреть на красивые клумбы и цветники, на высаженные зеленые насаждения  в личных подворьях. Актуальным остается вопрос содержания домашних собак, выпуская их на улицу хозяева, тем самым причиняют неудобства другим жителям села.

          Не маловажным и значимым фактором жизнедеятельности нашего населения является еще одна задача – это  уличное освещение. В с.Павловка в 2015году установлены 7 светильников. В 2016 году планируется установить светильники в с.Посевкино.

   Острым вопросом остается для всех нас водоснабжение.  На сходе граждан было решено сделать проект  по водоснабжению Павловки за средства населения.  Проект готов, экспертиза пройдена.  Позже председатель уличкома  Волокитина Н.В.отчитается за использование средств.

     Администрацией поселения проводилась разъяснительная работа среди населения по пожарной безопасности, по санитарному состоянию сёл, по водоснабжению, газификации, по участию в выборной кампании, по оформлению субсидий и многое  другое.

В администрации поселения стало уже традицией  оформление ежемесячной денежной компенсации на оплату жилищно-коммунальных услуг и  предоставление копий  квитанций об оплате за газ, воду и свет в Грибановское управление социальной защиты населения. В 2015 году около 50 семей оформили субсидии.

Ежедневно ведется работа с населением по решению различных вопросов: это  обеспечение населения баллонным газом, разрешение спорных вопросов по земельным участкам, споров между соседями, выдача справок, постановка на воинский учёт граждан запаса и многое другое.

          Было бы замечательно, если бы все проблемы в сельском поселении решались легко и быстро. Но в реальной жизни так не бывает.

На  2016 год мы определили три основных направления, по которым мы  будем работать:

- поддержка жизнедеятельности сел нашего поселения;

- взаимосвязь с населением;

- деятельность на перспективу.

     Вся проделанная работа находила понимание и поддержку со стороны районной администрации.

     Хочу поблагодарить депутатский корпус, за вашу помощь, за вашу работу, поддержку,  инициативность и неравнодушие, за ваши советы и предложения.
   Всем жителям спасибо за  понимание и огромное терпение. Хочу в свою очередь заверить Вас, что мы будем добиваться тех целей и решать задачи, которые ставит перед нами сама жизнь.

Доклад окончен. Спасибо за внимание!